应付利息 38,881,155.98 - - 38,881,155.98

应付股利 816,877.76 - - 816,877.76

其他应付款 792,564,121.74 - - 792,564,121.74

一年内到期的非流动负债 382,128,018.58 - - 382,128,018.58

长期借款 34,071,000.00 590,495,279.45 - 624,566,279.45

应付债券 53,000,000.00 391,916,666.67 542,805,555.55 987,722,222.22

长期应付款 23,499,484.35 1,015,591,087.11 19,222,036.81 1,058,312,608.27

1,812,830,398.96 1,998,003,033.23 562,027,592.36 4,372,861,024.55

（3）利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2015年12月31日，本集团不存在银行借
款，集团债券系以固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对
浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2015年年度报告全文

155

2015年

基点 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 100.00 - - -

人民币 (100.00) - - -

2014年

基点 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 100.00 (880,000.00) - (880,000.00)

人民币 (100.00) 880,000.00 - 880,000.00

（4）汇率风险
本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风

险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的

影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

2015年

美元汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,096,284.43 - 2,096,284.43

人民币对美元升值 (1.00)% (2,096,284.43) - (2,096,284.43)

2014年

美元汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 1,091,060.82 - 1,091,060.82

人民币对美元升值 (1.00)% (1,091,060.82) - (1,091,060.82)

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2015年年度报告全文

156

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2015年度和2014年度，资本
管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和所有者权益加净负债的比率。净负债定义为融资租赁款、计息

银行借款和计息债券之和减去货币资金的净额。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2015年 2014年

融资租赁款 208,402,697.49 236,318,465.90

计息银行借款 - 554,000,000.00

计息债券 748,520,619.44 792,173,611.06

减：货币资金 2,503,506,070.22 1,161,324,118.92

净负债 (1,546,582,753.29) 421,167,958.04

所有者权益 5,973,158,282.50 4,500,444,272.89

所有者权益加净负债 4,426,575,529.21 4,921,612,230.93